
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 

 

 
Determina 

n. 97 del  28 dicembre 2018 

 

 
Oggetto:     APPROVAZIONE DELLA PERIZIA MODIFICATIVA 

E CONTABILITA' FINALE DEI LAVORI DI 

ASFALTATURA ESEGUITI PRESSO VARIE 
STRADE COMUNALI PER L'ANNO 2018 ED 

AFFIDATI ALLA DITTA GIUDICI SPA CON SEDE 
IN VIA RONDINERA N.17 A ROGNO (BG) - C.F. E 

P.IVA 00226710168. 
CIG Z3E24B5DB6  

 



 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PERIZIA MODIFICATIVA E CONTABILITA' 

FINALE DEI LAVORI DI ASFALTATURA ESEGUITI PRESSO VARIE 
STRADE COMUNALI PER L'ANNO 2018 ED AFFIDATI ALLA DITTA 

GIUDICI SPA CON SEDE IN VIA RONDINERA N.17 A ROGNO (BG) - 
C.F. E P.IVA 00226710168. 
CIG Z3E24B5DB6 

 
Il Responsabile Servizio Tecnico 

 
 

 

VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n°1 in data 01.03.2017 con il quale è stata affidata 
al sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio Tecnico - Urbanistico con il potere 
di assumere gli atti relativi; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il progetto delle “Opere di asfaltatura ordinaria di alcuni tratti stradali del 
Comune di Sellero per l’anno 2018” redatto dal sottoscritto Responsabile del servizio tecnico 
ing. Fabio Gaioni per una spesa complessiva di €.43.972,77 di cui €. 39.975,25 per lavori al 
netto dell’Iva di legge al 10% ed €.3.997,52 quali somme a disposizione; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la determina a contrattare n°61 del 24.08.2018 con la quale è stato stabilito di avviare le 

procedure di affidamento dei lavori di che trattasi attraverso una procedura di gara 
pubblica negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. con il 
criterio del massimo ribasso; 

- la determina di aggiudicazione ed impegno di spesa n°66 del 05.09.2018 alla ditta Giudici 
Spa con sede a Rogno (Bg) in via Rondinera n°17 – C.F. e P.Iva 00226710168 – per 
l’esecuzione degli asfalti presso varie strade comunali per l’anno 2018; 

 
CONSTATATO che i lavori di che trattasi sono iniziati il 29 novembre e che durante 
l’esecuzione degli stessi si sono resi necessari eseguire alcune modificazioni alle quantità 
previste dal progetto originario; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., è stata redatta 
idonea perizia modificativa relativa ad adeguamenti di quantità resasi necessaria per far 
fronte a imprevisti esecutivi; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il quadro economico è il seguente: 
 

Importo lavori soggetto a ribasso  €.39.975,25 

A detrarre ribasso d’asta 20,21%  €.  8.078,98 

   Importo netto dei lavori €.31.896,25 

 

Importo di perizia suppletiva 15%  €.  4.784,44 

   Importo finale dei lavori €.36.680,69 

 



  Iva 10% su €.36.680,69   €.  3.668,07 

   Importo complessivo €.40.348,76 

 
RISCONTRATA la necessità di approvare la perizia di variante, redatta ai sensi dell’art. 106, 
comma 2 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. e dello stato finale delle lavorazioni concluse in data 
28.12.2018; 
 
RITENUTO di poter approvare la contabilità finale dell’opera per un importo dei lavori par ad 
€.36.680,69 oltre Iva di legge al 10% per complessivi €.40.348,76; 
 
PRESO ATTO del nuovo quadro economico di variante; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n°267/2000 e s.m.i.;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come 
introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012;  
 
RICHIAMATI, altresì, i seguenti atti: 
- la Legge 7 agosto 1990, n°241 e s.m.i., recante le Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

- ll’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n°136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs 18 aprile 2016 n°50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO il bilancio di esercizio 2018/2020 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°7 in 
data 09.04.2018; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
del servizio; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



2) di APPROVARE, per le motivazioni in premessa descritte, la perizia modificativa di 
variante, redatta ai sensi dell’art.106, comma 2 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. con il seguente 
quadro economico: 

 
Importo lavori soggetto a ribasso  €.39.975,25 
A detrarre ribasso d’asta 20,21%  €.  8.078,98 

   Importo netto dei lavori €.31.896,25 
 

Importo di perizia suppletiva 15%  €.  4.784,44 
   Importo finale dei lavori €.36.680,69 
 
  Iva 10% su €.36.680,69   €.  3.668,07 
   Importo complessivo €.40.348,76 

 
3) di APPROVARE, per le motivazioni in premessa descritte, la contabilità finale dell’opera 

per un importo dei lavori par ad €.36.680,69 oltre Iva di legge al 10% per complessivi 
€.40.348,76; 
 

4) di LIQUIDARE e PAGARE alla ditta Giudici Spa – via Rondinera n°17 a Rogno (BG) – C.F. e 
P.Iva 00226710168 - le opere di asfaltature di strade comunali per l’anno 2018 per un 
importo netto di €.36.680,69 oltre IVA 10% e per complessivi lordi €.40.348,76; 

 
5) di DARE ATTO che tale somma per l’annualità 2018, trova copertura al macro aggregato 

08012.02 capitolo 3472/0 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che 
presenta la necessaria disponibilità ed impegno n°9388; 

 
6) di PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture relative ai 

lavori da parte del Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti Regola menti Comunali 
di Contabilità e di Disciplina dei Contratti; 

 
7) di DARE ATTO, inoltre, che: 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come 
si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto 
stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e 
l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 
l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n°33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
– sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio. 

 
 
 

 Il Responsabile Servizio Tecnico 
 F.to Ing. Gaioni Fabio 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. MACRO-
AGGREGATO 

CAP/ART. IMPORTO 

9487 2018 CAP  3472/ 0 - 
ASFALTATURE 
COMUNALI - 

MANUTENZIONI 
STRAORDI-

NARIE E 
SEGNALETICA 

08012.02.00034720 5.262,88 

 

 

Sellero, 28/12/2018 

 

Il Responsabile Del Servizo Finanziario 
F.to Fabrizio Andrea Dott. Orizio 

 

 
 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico io Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato all’albo pretorio comunale online (sito web 
www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 
23/01/2019 al 07/02/2019. 

 
 

Sellero,  23/01/2019 
 
 

 L'incaricato Alle Pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 
 

 
       ____________________________ 

 
 
Copia per albo. 

 
Sellero, 23/01/2019    Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

 Ing. Fabio Gaioni 
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

